14
11

        «УТВЕРЖДЕН»
Постановлением Главы
муниципального района Кинельский

Самарской области

от     «___» ___________ 2011 г.

№____________
УСТАВ
муниципального бюджетного учреждения
«Управление и обслуживание муниципального хозяйства муниципального района Кинельский»

(новая редакция)
                                   2011г.

                                              1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальное бюджетное учреждение «Управление и обслуживание муниципального хозяйства муниципального района Кинельский», именуемое в дальнейшем «Учреждение», создано путем изменения типа существующего муниципального учреждения «Управление и обслуживание муниципального хозяйства муниципального района Кинельский» в соответствии с Постановлением главы муниципального района Кинельский № 1351 от 24.08.2011г.
1.2.Официальное полное наименование Учреждения при создании:  Муниципальное бюджетное учреждение «Управление и обслуживание муниципального хозяйства муниципального района Кинельский».
Официальное сокращенное наименование Учреждения при создании: МБУ «Управление и обслуживание муниципального хозяйства»
1.3. Место расположение Учреждения: 446417, РФ, Самарская область, Кинельский район, с.Новый Сарбай, ул. Школьная, д.36, телефон № 3-21-17, 2-12-06.
1.4.Настоящий Устав регулирует деятельность муниципального бюджетного учреждения «Управление и обслуживание муниципального хозяйства муниципального района Кинельский», именуемого ранее муниципальным учреждением «Управление и обслуживание муниципального хозяйства муниципального района Кинельский» и созданного в соответствии с Постановлением  главы муниципального района Кинельский № 1007 от «24» июня 2009г.
1.5.Учредителем Учреждения является - Администрация муниципального района  Кинельский.

1.6.Собственником имущества Учреждения является муниципальный район Кинельский.

1.7. Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банках, круглую печать со своим наименованием, штамп, бланки, эмблему и другие реквизиты, утвержденные в установленном порядке, приобретает имущественные и неимущественные права, может быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском суде.
1.8.В отношении закрепленного за ним имущества Учреждение осуществляет права владения, пользования и распоряжения таким имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, заданиями Учредителя и назначением имущества.

1.9. Учреждение отвечает по своим обязательствам все находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за ним Учредителем, так и приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного Учредителем за Учреждением или приобретенного Учреждением за счет выделенных Учредителем средств, а также недвижимого имущества.
1.10. Собственник имущества Учреждения не несет ответственности по обязательствам  Учреждения. Учреждение не отвечает по обязательствам собственника имущества Учреждения.
1.11. Упреждение руководствуется в своей деятельности нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Самарской области, муниципальными правовыми актами муниципального района Кинельский Самарской области, административными регламентами, соглашениями, заключаемыми с федеральными органами исполнительной власти Самарской области, органами местного самоуправления, а также настоящим Уставом.
2.   ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ
2.1. Учреждение создано для содержания, эксплуатации и обслуживания (в том числе теплоснабжение) объектов находящиеся в собственности муниципального района Кинельский и повышение готовности администрации и служб муниципального района Кинельский к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайной ситуации, а также содержание и обслуживание имущества, находящееся в муниципальной казне муниципального района Кинельский.
2.2. Целями деятельности, для которых создано Учреждение, являются:
   2.2.1.Решение вопросов содержания, эксплуатации и обслуживания (в том числе теплоснабжение) объектов находящиеся в собственности муниципального района Кинельский;
  2.2.2.Организация работы дежурно-диспетчерских служб муниципального района по вопросам сбора, обработки и обмена информацией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их совместных действий;

 2.2.3.Решение вопросов по содержанию и обслуживанию имущества, находящегося в муниципальной казне муниципального района Кинельский.
2.3.Для достижения целей деятельности, указанных в п.2.2 настоящего Устава, Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:

2.3.1.Осуществление деятельности по обеспечению работоспособности котельных;

2.3.2.Осуществление деятельности по обеспечению работоспособности тепловых сетей;

2.3.3.Эксплуатация и обслуживание зданий и сооружений;
2.3.4.Производство тепловой энергии котельными;

2.3.5.Обслуживание и ремонт котельных и тепловых сетей;

2.3.6.Транспортировка тепловой энергии по тепловым сетям до потребителей;

2.3.7.Организация деятельности Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального района Кинельский;

2.3.8.Содержание и обслуживание движимого и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной казне муниципального района Кинельский.
2.4.Учреждение выполняет муниципальное задание, которое в соответствии с предусмотренными в пункте 2.3 настоящего Устава основными видами деятельности Учреждения формируется и утверждается Учредителем.
2.5.Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, указанных в п.2.3 настоящего Устава, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

2.6.Учреждение строит свои отношения с другими предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами на основе договоров, контрактов, соглашений.

2.8.Виды деятельности, подлежащие лицензированию, осуществляются Учреждением при наличии лицензии.
3.ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ.

 ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ.

3.1.Взаимодействие Учреждения с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Самарской области, органами местного самоуправления муниципального района Кинельский Самарской области, организациями, участвующими в предоставлении государственных и муниципальных услуг, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством, соглашениями, заключаемыми Учреждением с указанными органами (организациями).
3.2.Учреждение участвует в правоотношениях во всех сферах хозяйственной деятельности с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Самарской области, органами местного самоуправления муниципального района Кинельский Самарской области, иными организациями и физическими лицами на основе договоров, соглашений, контрактов, которые не противоречат действующему законодательству, а также настоящему Уставу.

3.3.Для выполнения целей своей деятельности в соответствии с действующим законодательством Учреждение имеет право:

3.3.1.осуществлять владение и пользование закрепленным за ним на праве оперативного управления имуществом, денежными средствами в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, в соответствии с целями своей деятельности, заданиями Учредителя;
3.3.2.устанавливать систему оплаты труда в Учреждении в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, иными законами и подзаконными нормативными актами Российской Федерации и Самарской области, правовыми актами муниципального района Кинельский Самарской области;

3.3.3. осуществлять взаимодействие с органами и организациями всех форм собственности по вопросам представления государственных и муниципальных услуг с участием Учреждения, включая получение и предоставление информации, документов, сведений с оказанием государственных и муниципальных услуг;

3.3.4.принимать участие в уже существующих ассоциациях (союзах), образованных в соответствии с целями деятельности и задачами Учреждения;
3.3.5.осуществлять в порядке, определяемом законодательством, предпринимательскую деятельность, поскольку такая деятельность будет служить достижению целей, ради которых создано Учреждение;
3.3.6.приобретать от своего имени имущественные и личные неимущественные права и нести обязанности, заключать договоры и иные сделки с юридическими и физическими лицами на основании и в порядке, предусмотренном законодательством;
3.3.7.открывать лицевые счета в органах казначейства, а также иных счетов, открываемые учреждению в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3.3.8.осуществлять иные права и нести иные обязанности на основаниях и в порядке, предусмотренных законодательством.
3.4. Учреждение обязано:

3.4.1.обеспечивать исполнение целей, предмета и видов деятельности, установленных настоящим Уставом;

3.4.2.осуществлять свою уставную детальность в соответствии с муниципальным заданием, установленным для него Учредителем;

3.4.3.исполнть обязанности, возложенные на Учреждение в соответствии с принятыми административными регламентами предоставления государственных и муниципальных услуг и заключенными соглашениями о взаимодействии;

3.4.4.организовать прием заявителей в специально предназначенном для таких целей помещении Учреждения;

3.4.5.организовать функционирование программно-аппаратных и иных технических средств, находящихся на балансе Учреждения, содержать надлежащим образом и осуществлять необходимое эксплуатационное обслуживание помещений и оборудования, находящихся на балансе Учреждения;

3.4.6.согласовывать с Учредителем осуществление крупных сделок, а также сделок, в совершении которых имеется заинтересованность Учреждения.

    Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением иного имущества (которое в соответствии с федеральным законом бюджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого имущества в пользование или залог при условии, что цена такой сделки либо
стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости активов бюджетного учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату;
3.4.7.размещать заказы на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3.4.8.осуществлять бухгалтерский и налоговый учет, формировать и представлять в установленные сроки в соответствующие организации, государственные органы, Учредителю налоговую, финансовую, статистическую и иную отчетность;

3.4.9.обеспечивать учет и сохранность документов по личному составу, а также своевременную передачу их на архивное хранение в установленном порядке;
3.4.10.обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности.
4. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ
4.1.Имущество Учреждения находится в собственности муниципального района Кинельский Самарской области, отражается на самостоятельном балансе Учреждения и  закрепленного за ним на праве оперативного управления.
4.2.В отношении переданного Учредителем имущества Учреждение осуществляет права владения, пользования и распоряжения им в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности и назначением имущества.

4.3.Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются:

4.3.1.имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления;

4.3.2.средства, выделяемые из бюджета муниципального района Кинельский согласно определенной Учредителем субсидии в соответствии с утвержденным муниципальным заданием;

4.3.3.доходы, полученные от выполнения работ и услуг, а также от других видов приносящей доход деятельности;

4.3.4.иные источники в соответствии с законодательство Российской Федерации.
4.4.При осуществлении права оперативного управления имуществом Учреждение обязано:

4.4.1.эффктивно использовать имущество;

4.4.2.обеспечивать сохранность и использование имущества строго по целевому назначению;

4.4.3.не допускать ухудшения технического состояния имущества, помимо его ухудшения, связанного с нормативным износом в процессе эксплуатации;

4.4.4.осуществлть капитальный и текущий ремонт имущества в пределах утвержденных Учредителем средств на выполнение муниципального задания;

4.4.5.получать согласие Учредителя на отчуждение или распоряжение иным образом особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним Учредителем или приобретенным за счет выделенных Учредителем средств, если такое имущество утверждено Учредителем в перечне особо ценного движимого имущества Учреждения;

4.4.6.получать согласие Учредителя на отчуждение или распоряжение иным образом принадлежащим Учреждению недвижимым имуществом.
4.5.Списание закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления имущества осуществляется Учредителем.
5.УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ
5.1.Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, правовыми актами Самарской области, муниципального района Кинельский и настоящим Уставом.

5.2.К исключительной компетенции Учредителя относятся следующие вопросы:

5.2.1. утверждение устава Учреждения, внесение изменений в устав Учреждения в установленном порядке;
5.2.2определение основных видов деятельности Учреждения;

5.2.3.назначение на должность и освобождение от должности Руководителя Учреждения;

5.2.4.заключение с Руководителем Учреждения трудового договора в установленном порядке;

5.2.5.утверждение муниципального задания для Учреждения и предоставление субсидии в целях финансового обеспечения выполнения муниципального задания;

5.2.6.осуществление контроля за деятельностью Учреждения и условиями предоставления услуг, необходимых для реализации уставных целей;

5.2.7.назначение ликвидационной комиссии Учреждения, утверждение ликвидационных балансов, передаточных (разделительных) актов.

5.3.Руководителем Учреждения (далее – Руководитель) является директор, который назначается и  освобождается от должности Учредителем в соответствии с действующим законодательством.

5.4.Руководитель в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом:

5.4.1.осуществляет оперативное руководство деятельностью Учреждения;

5.4.2.выдает доверенности, открывает лицевые счета в Управлении финансами администрации муниципального района Кинельский и УФК по Самарской области (отделении по Кинельскому району);
5.4.3.без доверенности действует от имени Учреждения при заключении сделок, совершении иных юридически значимых действий в соответствии с целями деятельности Учреждения;

5.4.4.представляет Учреждение без доверенности во всех учреждениях, предприятиях и организациях, в судах;

5.4.5.в пределах своих полномочий издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения;

5.4.6.в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом распоряжается имуществом, находящимся в оперативном управлении Учреждения;

5.4.7.несет перед учреждением ответственность в размере убытков, причиненных учреждению в результате совершения крупной сделки с нарушением требований действующего законодательства, независимо от того, была ли эта сделка признана недействительной;

5.4.8.утверждает штатное расписание и структуру Учреждения;

5.4.9.осуществляет прием, увольнение работников, их поощрение и применение к ним мер дисциплинарного взыскания;

5.4.10.в соответствии с действующим законодательством, коллективным договором, локальными нормативными актами устанавливает для работников Учреждения режим рабочего времени и времени отдыха, дополнительные отпуска;

5.4.11.утверждает правила внутреннего трудового распорядка Учреждения;
5.4.12.выполняет иные полномочия, вытекающие из настоящего Устава.

6.РЕОРГАНИЗАЦИЯ, ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ
6.1. Реорганизация и ликвидация Учреждения может  осуществляться по решению Учредителя, а также по решению суда, в случаях предусмотренных действующим законодательством РФ

6.2. Реорганизация Учреждения влечет за собой переход прав и обязанностей Учреждения к его правопреемнику.

6.3. Ликвидация Учреждения влечет прекращение его деятельности без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.

6.4. В случае ликвидации Учреждения учредитель назначает ликвидационную комиссию, которая представляет на утверждение ликвидационный баланс. Денежные средства и иное имущество Учреждения, оставшиеся после расчетов с кредиторами, передаются собственнику Учреждения, если иное не предусмотрено правовыми актами Российской Федерации.

6.5. Реорганизация и ликвидация Учреждения проводится в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
6.6.При ликвидации и реорганизации Учреждения увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.7.При прекращении деятельности Учреждения все документы передаются в установленном порядке правопреемнику (правопреемникам). При отсутствии

правопреемника документы постоянного хранения, имеющие научно-историческое значение, документы по личному составу передаются на государственное хранение в архив муниципального района Кинельский. Передача документов осуществляется силами и за счет средств Учреждения в соответствии с требованиями архивных органов.
    7.ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
7.1.Изменения и дополнения к настоящему уставу утверждаются Учредителем и подлежат регистрации в установленном порядке.

7.2.Изменение типа Учреждения с бюджетного на иной не является его реорганизацией и производится посредством внесения соответствующих изменений в учредительные документы Учреждения в соответствии с действующим законодательством.